
 
 
 

  

1 
 

Obsah 
ETICKÉ DESATERO ............................................................................................................................................................. 3 

POHLED PRÁVNÍKA… ........................................................................................................................................................ 4 

CO JE CHATGPT A JAK FUNGUJE? ..................................................................................................................................... 5 

Co o sobě řekl sám ChatGPT ........................................................................................................................................ 5 

Jak vidíme ChatGPT my ................................................................................................................................................ 5 

Jak ChatGPT funguje ..................................................................................................................................................... 6 

CO JE TO PROMPT? ........................................................................................................................................................... 7 

Příklady účinných a neúčinných promptů pro ChatGPT.............................................................................................. 8 

Konkrétní techniky vytvoření dobré konverzace / mocného promptu ...................................................................... 8 

Nejlepší obecné Prompty ............................................................................................................................................. 9 

Příklad mocného promptu a vysvětlení jeho sestavení: ........................................................................................... 10 

Srovnání dvou variant přepisu téhož textu ............................................................................................................... 11 

Tipy a osvědčené postupy na závěr: .......................................................................................................................... 13 

VYUŽITÍ PRO PRÁCI ......................................................................................................................................................... 14 

1. Základní techniky .................................................................................................................................................... 14 

1.1. Poskytnutí informací ...................................................................................................................................... 14 

1.2. Zjednodušování .............................................................................................................................................. 16 

1.3. Formulace ....................................................................................................................................................... 17 

1.4. Rewriting......................................................................................................................................................... 19 

1.5. Sumarizace ...................................................................................................................................................... 20 

1.6. Práce s Excel.................................................................................................................................................... 21 

1.7. Příprava na rozhovor se šéfem ...................................................................................................................... 24 

1.8. Příprava oponentury ...................................................................................................................................... 25 

1.9. Příprava na prezentaci ................................................................................................................................... 26 

1.10. Itinerář na služební cestu ........................................................................................................................... 28 

2. Techniky pro odborná témata ................................................................................................................................ 30 

2.1. Poskytnutí informací z odborných oblastí ..................................................................................................... 30 

2.2. Pokyny krok za krokem pro určité téma ........................................................................................................ 32 

2.3. Hledání produktů, dodavatelů či zákazníků .................................................................................................. 34 

2.4. Hledání alternativ ........................................................................................................................................... 36 

2.5. Souhrn informací o produktech ..................................................................................................................... 37 

2.6. Simulace obchodního jednání ........................................................................................................................ 38 

2.7. Návrh strategie ............................................................................................................................................... 40 

2.8. Příspěvky na firemní témata na sociální sítě ................................................................................................. 42 



 
 
 

  

2 
 

3. Pokročilé techniky ................................................................................................................................................... 43 

3.1. Tvorba šablon ................................................................................................................................................. 43 

3.2. Analýza dat ..................................................................................................................................................... 43 

3.3. Programování ................................................................................................................................................. 45 

3.4. Kontrola dohod ............................................................................................................................................... 46 

3.5. Návrh dohod a ujednání ................................................................................................................................. 47 

3.6. Porovnání dvou nebo více věcí / pojmů do tabulky ..................................................................................... 48 

3.7. Průzkum trhu .................................................................................................................................................. 49 

3.8. Souhrn výhod a nevýhod. Poradce pro témata............................................................................................. 53 

1 PROMPT PRO VŠECHNY PROMPTY NA SVĚTĚ  ........................................................................................................... 56 

A BONUS NAVÍC... .......................................................................................................................................................... 59 

PŘÍLOHY .......................................................................................................................................................................... 59 

Co napsat, pokud potřebujete text upravit nebo rozvinout ..................................................................................... 59 

Tón sdělení ................................................................................................................................................................. 60 

Formát ........................................................................................................................................................................ 60 

Jednej jako... ............................................................................................................................................................... 61 

ZDROJE ............................................................................................................................................................................ 62 

 

  



 
 
 

  

3 
 

 

ETICKÉ DESATERO 
 

Nejprve mi dovolte, podělit se o etické desatero, které používám já, Barbora Brabcová, při práci s ChatGPT a jakýmikoli 
dalšími nástroji s umělou inteligencí. Jde mi především o to, aby se nástroje nezneužívaly, naopak používaly odpovědně 
a udržitelně. V souladu se zákony, ale také v souladu s etikou a morálkou. Tyto nástroje jsou tu pro to, aby nám 
ulehčovaly práci, a ne aby vytvářely prostředí pro zločin či pro různé dezinformace, ale také pro přehnané konspirační 
teorie a katastrofické scénáře některých samozvaných proroků. 

Proto jsem toto desatero sestavila, sama se jím řídím a učím ostatní, aby se jím řídili také! 

 

Etické desatero práce s ChatGPT: 

 

1. Nepodporujte nezákonné aktivity: Nikdy nepoužívejte ChatGPT k podpoře, plánování nebo uskutečňování 
nezákonných činností, či činností, které jsou v rozporu s etikou a morálkou. 

2. Respektujte soukromí: Nikdy nepoužívejte ChatGPT k získávání nebo šíření důvěrných nebo citlivých informací 
o jednotlivcích. 

3. Ověřujte informace: Před sdílením informací získaných od ChatGPT si ověřte jejich správnost a aktuálnost. 
4. Omezte šíření dezinformací: Zamezte použití ChatGPT k šíření nepravdivých nebo zavádějících informací. 
5. Dodržujte autorská práva: Respektujte díla druhých a nepoužívejte ChatGPT k plagiátorství nebo k narušení 

autorských práv. 
6. Respektujte svobodu projevu: Nepoužívejte ChatGPT k utlačování, zastrašování nebo šíření nenávistných 

nebo diskriminačních prohlášení. 
7. Dodržujte pravidla používání aplikace ve vztahu k dětem: Děti do 13 let nemohou aplikaci používat 

samostatně, ani kdyby měly souhlas zákonného zástupce. Děti od 13 let mohou ChatGPT se souhlasem 
zákonného zástupce využívat. Přesto doporučuji dohled! 

8. Používejte jako inspiraci: Místo přebírání textů 1:1, využijte ChatGPT jako zdroj nápadů a inspirace pro vlastní 
tvorbu. 

9. Odpovědné sdílení: Při sdílení obsahu vytvořeného pomocí ChatGPT, uvádějte, že byl text generován umělou 
inteligencí a není dílem člověka. 

10. Vzdělávejte sebe a druhé: Sdílejte své zkušenosti s etickým používáním ChatGPT a podporujte ostatní, aby 
také dodržovali tyto zásady. 

Toto desatero vám může sloužit jako základ pro etické používání ChatGPT ve vaší práci i při práci s ostatními. 
Dodržováním těchto zásad můžete přispět k pozitivnímu a udržitelnému využívání umělé inteligence. 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

  

4 
 

POHLED PRÁVNÍKA… 
 

Obsah, který ChatGPT vyprodukuje, patří uživateli aplikace. 

V pravidlech aplikace je výslovně uvedeno, že veškerý vygenerovaný obsah patří uživateli. Uživatel je ale povinnen 
vždy uvést, že obsah byl vytvořen prostřednictvím ChatGPT. Není dovolené vydávat obsah z ChatGPT za své vlastní 
autorské dílo. 

S vlastnictvím obsahu se pojí odpovědnost za obsah! 

Důležité je vědět, že provozovatel služby ChatGPT se zříká jakékoli odpovědnosti za vytvořený obsah. Je na každém 
uživateli, aby si sám výstupy před jejich publikací zkontroloval. 

 

Zveřejněním výstupu může uživatel zasáhnout do těchto oblastí: 

1. Autorská práva: ChatGPT může generovat výstup i z autorských děl (publikovaných úryvků knih, diplomových 

prací, básní...). 

2. Osobní údaje a ochrana osobnosti: výstupem mohou být i osobní údaje třetích osob. 

3. Uvádění nepravdivých informací: výstupy mohou být nepravdivé. 

4. Obsah porušující etická pravidla: násilný, nenávistný, šikanózní, rasistický, vulgární, apod. 

Před veřejnou publikací jakéhokoli obsahu vygenerovaného v aplikaci ChatGPT je tak potřeba obsah zkontrolovat a 
ujistit se, že je legální ho zveřejnit a dále používat. 

 

Shrnutí:  

Uživatel vlastní obsah vytvořený ChatGPT, ale má zodpovědnost za jeho kontrolu a legální 
použití! 

 

Zdroj: Využití ChatGPT ve školách — právní pohled (aidetem.cz)  

Ondřej Vykoukal z advokátní kanceláře KROUPAHELÁN 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

  

5 
 

CO JE CHATGPT A JAK FUNGUJE? 
 

Co o sobě řekl sám ChatGPT 
 

Jsem umělá inteligence s názvem ChatGPT a funguji na principu strojového učení a algoritmů zpracování přirozeného 
jazyka. 

To znamená, že jsem byla natrénována na velkém množství textových dat, abych dokázala rozumět přirozenému 
jazyku a generovat plynulé odpovědi.  

Můj algoritmus pracuje na bázi rekurentní neuronové sítě, která mi umožňuje učit se na základě předchozích interakcí 
s uživateli.  

Při každé interakci se snažím pochopit vstup uživatele, porovnat ho s mým tréninkovým souborem a vygenerovat 
odpověď, která je nejpravděpodobnější, aby byla srozumitelná a užitečná pro uživatele. 

 

Jak vidíme ChatGPT my 
 

ChatGPT je schopen porozumět vstupům v přirozeném jazyce a reagovat na ně, což mu dává mnoho možností využití. 

Některé možnosti použití: 

Zákaznický servis: ChatGPT lze použít k zodpovídání dotazů zákazníků, poskytování informací a řešení problémů v 
reálném čase. To může být užitečné zejména pro firmy, které chtějí svým zákazníkům poskytovat podporu 24 hodin 
denně, 7 dní v týdnu. 

Vzdělávání: ChatGPT lze použít k poskytování informací nebo zodpovídání dotazů v různých vzdělávacích kontextech. 
Může být například použit jako výukový program nebo k poskytování informací o určitém tématu. 

Poskytování informací: ChatGPT lze použít k poskytování informací o široké škále témat, například o počasí, zprávách 
nebo místních podnicích. 

Osobní asistent: ChatGPT lze použít jako osobního asistenta, který pomáhá s úkoly, jako je plánování, organizace a 
správa informací. 

Sociální interakce: ChatGPT lze použít k nezávazné konverzaci nebo zábavě, což z něj činí užitečný nástroj pro sociální 
média nebo online komunity. 

Celkově lze říci, že možnosti využití ChatGPT jsou rozsáhlé a rozmanité, což z něj činí všestranný a výkonný nástroj pro 
širokou škálu aplikací. 

  



 
 
 

  

6 
 

 

Jak ChatGPT funguje 
 

Proces fungování ChatGPT lze rozdělit do následujících kroků: 

1. Uživatel zadává text do rozhraní ChatGPT. Může se jednat o otázku, žádost o informaci nebo neformální 
prohlášení. 

2. Systém ChatGPT analyzuje vstupní údaje a pomocí algoritmů strojového učení vygeneruje odpověď. 
3. Odpověď je uživateli vrácena v podobě textu. 
4. Uživatel pak může zadat další text, který systém ChatGPT opět analyzuje a odpoví na něj. Tento proces 

pokračuje až do ukončení konverzace. 

 

Jedním z klíčových faktorů, které určují úspěšnost konverzace ChatGPT, je kvalita podnětů, které se používají k zahájení 
a vedení konverzace. Dobře definované podněty neboli prompty mohou pomoci zajistit, že konverzace zůstane na 
správné cestě a bude se týkat témat, která uživatele zajímají. Naopak špatně definované podněty mohou vést k 
nesouvislým nebo nesoustředěným konverzacím, což má za následek méně poutavý a informativní zážitek. 

V následujících kapitolách se budeme podrobněji zabývat tím, jak vytvořit efektivní podněty ChatGPT, které povedou 
k poutavým a vysoce kvalitním odpovědím. 

  



 
 
 

  

7 
 

 

CO JE TO PROMPT? 
 

Prompt je v kontextu ChatGPT krátký text, který uživatel zadává do modelu jako vstup, aby model na základě tohoto 
vstupu generoval odpověď.  

V zásadě lze prompt chápat jako zadání úkolu pro model, který se poté snaží odpovědět na dotaz nebo vykonat 
požadovanou úlohu. 

 

Je to tedy vlastně naše sdělení ChatGPT toho, co po něm chceme, aby učinil. 

 

Jak již bylo zmíněno, kvalita promptů použitých v konverzaci ChatGPT může významně ovlivnit úspěšnost konverzace.  

Jak se říká SHIT IN  SHIT OUT tady platí dvojnásob! 

Proto pokud jste zatím z konverzace s ChatGPT spíše zklamaní, je načase se zamyslet nad kvalitou promptů, které 
zadáváte! 

Základní požadavky pro účinný a mocný prompt jsou: 

 

1. Konkrétnost: prompt musí být dostatečně konkrétní, aby poskytl ChatGPT srozumitelné vstupy a úkoly. 
2. Jasná formulace: prompt musí být jasně a srozumitelně formulován, aby ChatGPT přesně věděl, co od něj 

požadujeme. 
3. Relevantnost: prompt by měl být relevantní pro úkol, který chceme vyřešit nebo otázku, na kterou chceme 

najít odpověď. 
4. Přesnost: prompt by měl být přesný a konkrétní, aby ChatGPT přesně věděl, co od něj chceme. 
5. Variabilita: pozor na příliš přísná omezení! Prompt by měl být dostatečně variabilní, aby poskytl ChatGPT 

různé možnosti, jak na danou otázku odpovědět nebo jak řešit daný úkol. 
6. Kvalitní data: prompt by měl být podpořen kvalitními daty, aby ChatGPT mohl na danou otázku odpovědět co 

nejpřesněji a nejefektivněji. 
7. Definice cílové skupiny: v promptu by mělo být určeno, pro jakou cílovou skupinu má být odpověď 

formulována (např.: pro šestileté dítě, pro šéfa firmy, apod.) 
8. Kreativita: prompt by měl být kreativní a inovativní, aby stimuloval ChatGPT k rozvoji nových myšlenek a 

nápadů. 

  



 
 
 

  

8 
 

 

Příklady účinných a neúčinných promptů pro ChatGPT 
 

Kvůli lepšímu pochopení zásad tvorby účinných promptů pro ChatGPT si teď uvedeme několik příkladů účinných a 
naopak neúčinných promptů. 

Účinné prompty pro ChatGPT: 

"Shrň mi 10 hlavních bodů z dokumentu „Manuál dodavatele““ (vložíte text) - Tato výzva je cílená a relevantní, takže 
ChatGPT snadno poskytne požadované informace. 

"Napiš mi seznam 5 nejlepších restaurací v Praze, kde mají českou kuchyni." - Tato výzva je konkrétní a relevantní, což 
ChatGPT umožňuje poskytnout cílenou a užitečnou odpověď. 

 

Neúčinné prompty ChatGPT: 

"Ahoj, jak to jde?" – Běžný začátek konverzace, ovšem zde naprosto nedefinovaný úkol, neposkytuje jasný účel 
zaměření konverzace. 

"Mám domácí úkol, pomůžeš mi s ním?" - Tato výzva je sice jasná a konkrétní, ale je příliš otevřená na to, aby ChatGPT 
mohl vytvořit užitečnou odpověď. Efektivnější výzva by specifikovala konkrétní téma nebo úkol. 

 

Konkrétní techniky vytvoření dobré konverzace / mocného promptu 
 

1. Definujte účel a zaměření konverzace. Než začnete psát výzvu, je důležité mít jasnou představu o tom, čeho 
chcete konverzací dosáhnout. Je vaším cílem poskytnout informace, odpovědět na otázku, nebo se zapojit do 
neformální konverzace?  
 

2. Používejte konkrétní a relevantní jazyk. Abyste zajistili, že ChatGPT porozumí vaší výzvě a bude schopen 
vytvořit odpovídající odpověď, je důležité používat konkrétní a relevantní jazyk. Vyvarujte se používání 
žargonu nebo nejednoznačného jazyka, který by mohl vést ke zmatkům nebo nedorozuměním.  
 
 

3. Vyhněte se otevřeným nebo příliš obecným výzvám. I když může být lákavé klást otevřené nebo příliš široké 
otázky ve snaze získat obsáhlejší odpověď, tyto typy podnětů mohou často vést k nesouvislým nebo 
nesoustředěným rozhovorům. Buďte co nejkonkrétnější a definujte jasný účel a zaměření rozhovoru. 

 

4. Udržujte konverzaci na správné cestě. Při konverzaci v rámci ChatGPT je důležité soustředit se na dané téma 
a vyvarovat se odboček od tématu nebo nesouvisejících témat.  

 

5. Zkontrolujte a případně upravte svou výzvu. Než odešlete výzvu do služby ChatGPT, věnujte chvíli jejímu 
přezkoumání a revizi, abyste se ujistili, že je jasná a srozumitelná.  
 
 



 
 
 

  

9 
 

6. Požádejte o novou formulaci, pokud se Vám odpověď od ChatGPT nelíbí. Můžete to udělat buď pomocí 
tlačítka „Regenerate response“ nebo požádejte slovně o novou formulaci a doplňte upřesnění. 
 

7. Použijte pokyn „Pokračuj“, pokud se ChatGPT s odpovědí zasekne uprostřed psaní. 
 
 

8. Pište vždy v jednom chatu jen o jednom tématu. Zlepšuje to vzájemné pochopení, o čem konverzace je a jak 
se rozvíjí. 
 

9. Chat si vždy hned na začátku pojmenujte daným tématem. Např.: „Itinerář na služební cestu“ 
 
 

10. Podpořte ChatGPT, aby své odpovědi dále rozvedl. Přestože je ChatGPT schopen poskytnout užitečné a 
relevantní informace, můžete někdy potřebovat, aby své odpovědi rozšířil a poskytl tak podrobnější informace 
nebo se věnoval souvisejícím tématům. Toho můžete dosáhnout kladením doplňujících otázek nebo 
poskytnutím dalších souvislostí či příkladů, které pomohou dále rozšiřovat konverzaci. 
 

11. Sledujte směr konverzace a podle potřeby jej upravte. V průběhu konverzace je důležité sledovat, jakým 
směrem se ubírá, a podle potřeby ji upravovat, abyste udrželi správný směr. Pokud se konverzace začne 
odchylovat od hlavního tématu, můžete ji pomocí podnětů nebo doplňujících otázek nasměrovat zpět 
relevantnějším směrem. 
 
 

Špatný příklad promptu, který použil žargon, jemuž ChatGPT nemusí rozumět: 

"Hele, potřebuju, abys mi tam hodil trochu dat do toho scriptu a pustil to na cloudu. Musím to ukázat těm účetním, ať 
vidí, jak to funguje s tou data mining analýzou. Jo a dej tam taky nějakýhohle jupyter notebooku, abychom to mohli 
okomentovat a pak rovnou exportovat výsledky do toho CSV. Díky!" 

 

Nejlepší obecné Prompty 
 

 Chovej se/ jednej jako odborník na X 
 Prezentuj informace v tabulce 
 Jsi X a … 
 Pro tuto cílovou skupinu proveď X 
 Napiš dlouhý výklad X 
 Vytvoř seznam XYZ 
 Vytvoř podrobný plán pro XYZ 
 Poskytni mi pokyny krok za krokem k XYZ 

 

Tyto prompty jsou obecně velmi oblíbené, protože jsou univerzální a dají se použít téměř na jakékoli téma. 

ChatGPT můžete požádat, aby se choval jako odborník na cokoli (zahradničení, domácí zvířata, SEO, vztahy atd.). 
Kromě toho ho můžete požádat, aby dělal překladatele, tazatele, průvodce na cestách, motivačního kouče nebo 
kuchaře. 



 
 
 

  

10 
 

Můžete se zaměřit na libovolné publikum (18-24letí svobodní otcové, čerstvé maminky, milovníci knih atd.). 

 

Tyto příklady jsou jen začátek, ale nejlepší na tom je, že nemusíte být programátorem, 
abyste dosáhli toho, co chcete – s ChatGPT můžete mluvit běžnou lidskou řečí! 

 

Příklad mocného promptu a vysvětlení jeho sestavení: 
 

 

 

Zahrajme si hru. Jednej jako učitel a vysvětli mi, co znamenají INCOTERMS, jako kdybych 
byl 10-leté dítě. Vyber 4 nejdůležitější body. Uveď konkrétní příklady. 

 

1. Klíčový prompt 
2. Jak se má chovat 
3. Co potřebujeme vědět 
4. Cílová skupina, pro kterou se vysvětluje 
5. Upřesnění, jak informace sdělit 
6. Sdělení na závěr 

 

  

1 2 3 

5 
4 

6 



 
 
 

  

11 
 

 

Srovnání dvou variant přepisu téhož textu 
 

Varianta 1 

"Prosím, přepiš tento text: 

Začít podnikat v elektronickém obchodě je snadné, ale být v něm i příští rok je mnohem těžší. V tomto průvodci pro 
začátečníky se dozvíte vše, co potřebujete k tomu, abyste v e-commerce přežili a prosperovali." 

 

 

  



 
 
 

  

12 
 

 

Varianta 2 

"Jsi profesionální spisovatel B2B marketingu a marketér obsahu. Dám Ti text a Ty ho přepíšeš jako profesionální 
spisovatel, s využitím jedinečného pohledu a tvůrčího talentu. Budeš psát stručně a úderně, vyhneš se klišé a zjevně 
obecným radám. Místo toho poskytneš vzácné, neobvyklé postřehy, které vyžadují hodiny výzkumu a rozhovorů s 
odborníky. 

Text: Začít podnikat v oblasti elektronického obchodu je snadné, ale být v něm i příští rok je mnohem těžší. V tomto 
průvodci pro začátečníky se dozvíte vše, co potřebujete k tomu, abyste v e-commerce přežili a prosperovali." 

 

 

  



 
 
 

  

13 
 

 

Tipy a osvědčené postupy na závěr: 

1. Často platí, že čím více podrobností o tom, co hledáte, přidáte, tím lepší budou výsledky. Naopak, pokud do 
výzvy přidáte příliš mnoho omezení, může se stát, že výsledky budou nedostatečné.  

2. Může trvat 5-10 minut, než se dostanete ke správně zadané výzvě. Doporučuji nespokojit se s prvním 
výsledkem. 

3. Když začínáte, vyberte si jednoduchý úkol, který chcete splnit, a vyzkoušejte 4-5 variant, abyste zjistili, co 
přináší nejlepší výsledek. 

4. V současné době je soubor dat ChatGPT omezen na rok 2021, takže pokud chcete provádět průzkum trhu, 
hledat data nebo zdroje, mějte toto omezení na paměti. 

5. ChatGPT umí procházet webové stránky! Přidáním odkazů do svých výzev získáte souhrny nebo vytáhnete 
data. 

6. Pokud hledáte data nebo zdroje, zkuste použít klíčová slova jako "data", "zdroje", "výzkum", abyste zvýšili 
přesnost. 

7. Pokud hledáte podrobnější odpovědi, zkuste do výzvy přidat slova "proč" nebo "jak". 

 

Je zřejmé, že v roce 2023 vznikne velké množství nových podniků a dojde k dramatické proměně způsobu práce lidí, 
od kreativní přes programátorskou až po analytickou a další. Doporučuji naučit se tyto nástroje již nyní, protože 
pracovníci, kteří tak učinili, budou mít obrovskou výhodu. 

* Upozornění: OpenAI ukládá vaše podněty pro další školení umělé inteligence, takže si dobře rozmyslete, jak své 
podněty strukturujete, a nesdílejte důvěrná data! 

  



 
 
 

  

14 
 

 

VYUŽITÍ PRO PRÁCI 

1. Základní techniky 
 

1.1. Poskytnutí informací 
 

„Napiš mi dlouhé vysvětlení, co to je INCOTERMS.“ 



 
 
 

  

15 
 

 

(atd.) 

  



 
 
 

  

16 
 

 

1.2. Zjednodušování 
 

 

„Vysvětli mi INCOTERMS jako kdybych byla desetileté dítě.“ 

 

 

 

  



 
 
 

  

17 
 

 

1.3. Formulace 
 

„Náš dodavatel nám již po několikáté dodal zboží pozdě. Velmi negativně to ovlivnilo naše projekty. Samozřejmě jsme s ním o 
tom již hovořili. Ale neustále se na něco vymlouvá, v první chvíli ty výmluvy působily věrohodně (porucha stroje), ale nyní nám 
připadá, že upřednostňuje jiné zákazníky. Což se nám samozřejmě nelíbí. Chceme dodavatele navštívit a udělat u něj 
dodavatelský audit. Napiš mi e-mail, kde dodavatele upozorníme na to, že nám jeho problémy způsobily nemalé potíže a že u 
něj chceme provést audit. Rovnou do e-mailu i navrhni kroky (sepiš je v bodech), které bychom u dodavatele měli kontrolovat. 
Tím ho i budeme dopředu informovat, co ho čeká.“ 

 

  



 
 
 

  

18 
 

 

Druhá verze: 

 

  



 
 
 

  

19 
 

 

1.4. Rewriting  
 

„Jsem naštvaná. Potřebuji napsat e-mail kolegovi, který mě velmi rozčílil. Problém je, že mě napadají pouze sprostá 
slova. Napíšu Ti svůj text a Ty ho prosím přepiš tak, aby byl profesionální, vyjádřil mé rozčilení, byl asertivní. Ale 
zároveň diplomatický, aby nenarušil vztah s mým kolegou: Petře, ty nepoužitelný blbče! Máme zpoždění, protože 
jsi zase špatně vykomunikoval s dodavateli potřebné termíny! Měl by sis to raději srovnat v hlavě! Jestli na tu práci 
nemáš, raději se nám do ní příště nepleť!“ 

 

 

 

  



 
 
 

  

20 
 

 

1.5. Sumarizace 
 

„Udělej mi sumarizaci tohoto dokumentu a sepiš mi 10 nejdůležitějších bodů, které z něj vyplývají. (vložila jsem 
text manuálu pro dodavatele od firmy Wikov)“ 

 

 

 

  



 
 
 

  

21 
 

 

1.6. Práce s Excel 
 

„Mám tabulku v Excel. V listu 1 mám seznam dodavatelů. Klíčový identifikátor je jejich dodavatelské číslo, které je 
ve sloupci A. Na listu 2 mám seznam dodavatelů a informace o jejich platebních podmínkách. Dodavatelské číslo je 
opět ve sloupci A, informace o platebních podmínkách ve sloupci B. Potřebuji do listu 1 dostat do sloupce G tyto 
informace o platebních podmínkách. Napiš mi vhodnou funkci.“ 

 

  



 
 
 

  

22 
 

 

„Je ještě nějaká jiná vhodná funkce?“ 

 

  



 
 
 

  

23 
 

 

„Napiš makro Excel vba pro odesílání e-mailů. Použij následující předmět: "Faktura společnosti Bebecon". Použij 
následující text: "Dlužíte společnosti Bebecon X €." Hodnotu X vezmi ze sloupce A. Makro odešle mail na seznam e-
mailových adres ve sloupci B.“ 

 

 

 

 

 

 

  



 
 
 

  

24 
 

 

1.7. Příprava na rozhovor se šéfem 
 

„Jsem nákupčí a chtěl bych se v naší firmě ucházet o pozici šéfa nákupu. Současný šéf jde do důchodu. Ve firmě 
pracuji již 5 let. Celkově na pozicích nákupčího pracuji již 10 let. Nikdy jsem žádný tým neřídil, nikdy jsem nebyl 
vedoucí. Ale myslím, že by mi to šlo, protože jsem týmový hráč a umím dobře organizovat. Připrav mi soupis bodů, 
argumentů, které bych mohl použít při rozhovoru s jednatelem firmy, abych ho přesvědčil, že jsem vhodným 
kandidátem na pozici šéfa nákupu. Nákup mě baví. Ostatní kolegové nejsou tak zkušení. Sepiš mi také argumenty, 
proč by šéf neměl na tuto pozici hledat někoho nového mimo firmu.“ 

 

 

  



 
 
 

  

25 
 

 

1.8. Příprava oponentury 
 

„Připrav mi seznam bodů, který by mohl jednatel firmy použít jako argumenty proti tomu, abych se stal vedoucím 
nákupu. Případně, jaké by na mě mohl mít otázky, aby zjistil, zda jsem na tuto pozici vhodný.“ 

 

  



 
 
 

  

26 
 

 

1.9. Příprava na prezentaci 
 

„Potřebuji vytvořit prezentaci na zítřejší schůzku. Prezentace bude o tom, zda budeme hledat nové dodavatele spíše 
v našem okolí, tedy střední a východní Evropě, nebo zda je budeme hledat v Turecku, Indii a Číně. Připrav mi 
podklady na prezentaci s tímto tématem. Maximálně 5 slidů.“ 

 

Varianta 1: 

 

 

 

 



 
 
 

  

27 
 

 

Varianta 2: 

 

 

  



 
 
 

  

28 
 

 

1.10. Itinerář na služební cestu 
 

„Jedu na služební cestu do Číny, do Pekingu. Sepiš mi podrobný seznam bodů, co si mám na cestu nachystat. Body 
rozděl dle kategorií, například "potřebné dokumenty" apod. Sepiš mi i věci, které si mám připravit na jednání, tedy 
například vizitky. Hotel mám zajištěný. Uveď také, co vše nesmím zapomenout zkontrolovat před cestou.“ 

 



 
 
 

  

29 
 

 

 



 
 
 

  

30 
 

2. Techniky pro odborná témata 
 

2.1. Poskytnutí informací z odborných oblastí 
 

„Jaké jsou současné trendy v oblasti udržitelnosti v průmyslu?“ 

 

 

 



 
 
 

  

31 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

  

32 
 

2.2. Pokyny krok za krokem pro určité téma 
 

„Poskytni mi pokyny krok za krokem k vyjednání nejlepších podmínek s novým zákazníkem, o kterého naše firma 
moc stojí, aby ho získala.“ 

 

 



 
 
 

  

33 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

  

34 
 

2.3. Hledání produktů, dodavatelů či zákazníků 

„Můžeš mi doporučit dodavatele, kteří poskytují vynikající servis pro tiskárny a kopírky?“ 

 

  



 
 
 

  

35 
 

 

„Doporuč mi výrobce oceli v České republice.“ 

 

  



 
 
 

  

36 
 

 

2.4. Hledání alternativ 
„Jaké jsou alternativy k Siemens elektro komponentům?“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

  

37 
 

 

2.5. Souhrn informací o produktech 
 

„Shrň mi v bodech, co víš o softwaru SAP. K čemu slouží, na co se dá použít a jaké má výhody.“ 

 

  



 
 
 

  

38 
 

 

2.6. Simulace obchodního jednání 
 

„Jednej jako vyjednavač. Budu s tebou jednat o ceně produktu, který mi nabízíš za 100 000 Kč. Já s tebou budu 
jednat o lepší ceně a ty se mnou smlouvej. Teď mi jen napiš, že rozumíš a nic jiného nevysvětluj ani nekomentuj.“ 

 

 



 
 
 

  

39 
 

 

  



 
 
 

  

40 
 

 

2.7. Návrh strategie  
 

„Navrhni marketingovou strategii pro firmu nabízející produkty pro kybernetickou bezpečnost.“ 

 

 



 
 
 

  

41 
 

 

  



 
 
 

  

42 
 

 

2.8. Příspěvky na firemní témata na sociální sítě 
 

„Napiš mi krátký příspěvek na Linkedin na téma "Jak zaujmout v dnešní době nové uchazeče o zaměstnání v malé 
či střední obchodní firmě." Použij poutavý úvod.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

  

43 
 

 

3. Pokročilé techniky 
 

3.1. Tvorba šablon 
 

 „Vytvoř mi tabulku v Excel, kde budou jednotlivé prvky 8D reportu.“ 

 

 

 

3.2. Analýza dat 
 

„Zde jsou data v Excel o nabídkách dodavatelů, kteří se ucházejí o to, dodávat nám díly. Vyhodnoť mi tabulku, shrň 
nejdůležitější poznatky a navrhni mi nejlepšího dodavatele, kterého bys vybral:  

Dodavatel Díl 1 (€) Díl 2 (€) Díl 3 (€) Díl 4 (€) Díl 5 (€) Platební podmínky Dodací podmínky Původ dodavatele 
Dodavatel A 35 80 50 120 25 Platba předem DAP Turecko Dodavatel B 30 75 60 110 20 30 dní splatnost 
faktury EXW Indie Dodavatel C 40 85 55 130 30 Platba na dobírku CIF Česká republika 

Tabulka:   

Dodavatel Díl 1 (€) Díl 2 (€) Díl 3 (€) Díl 4 (€) Díl 5 (€) 
Platební 

podmínky 
Dodací 

podmínky 
Původ 

dodavatele 
Dodavatel A 35 80 50 120 25 Platba předem DAP Turecko 

Dodavatel B 30 75 60 110 20 30 dní splatnost 
faktury 

EXW Indie 

Dodavatel C 40 85 55 130 30 Platba na 
dobírku 

CIF Česká 
republika 

 



 
 
 

  

44 
 

 

  



 
 
 

  

45 
 

 
3.3. Programování 
 

„Napiš mi kód v Python pro sepsání všech mých souborů na disku C: do Excel tabulky. Jeden sloupec v tabulce 
bude název souboru, druhý jeho velikost, třetí jeho formát, čtvrtý datum jeho vytvoření.“ 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

  

46 
 

3.4. Kontrola dohod 
 

„Zhodnoť mi tuto dohodu. Napiš mi, co se v ní řeší. Shrň mi nejdůležitější informace z ní do několika bodů. Napiš 
mi, zda je v ní něco zarážejícího nebo proti zákonu či běžným zvyklostem:“ (vložila jsem dohodu o mlčenlivosti) 

 

 

  



 
 
 

  

47 
 

 

3.5. Návrh dohod a ujednání 
 

„Potřebuji navrhnout bonusové ujednání s dodavatelem. V roce 2020 jsme u dodavatele objednali za 1 000 000 Kč, 
v roce 2021 jsme objednali za 1 250 000 Kč. Chtěli bychom bonusové ujednání na rok 2023, které bude pro nás 
výhodné. Dodavatel už dal vědět, že nebude zcela prosti, ovšem nechce vyšší bonus než 1%. My jsme původně 
navrhovali 3%. Navrhni mi bonusové ujednání z různým odstupňováním nákupního obratu.“ 

 

 

  



 
 
 

  

48 
 

 

3.6. Porovnání dvou nebo více věcí / pojmů do tabulky 
 

„Proveď mi porovnání těchto dvou pojmů do tabulky, kde zhodnotíš výhody a nevýhody a uvedeš pro každý 
pojem jeden příklad z praxe. Pojmy: ESG a CRS.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

  

49 
 

3.7. Průzkum trhu 
 

„Jednej se jako odborník na průzkum trhu a připrav mi podklady pro průzkum trhu nákupu nového software pro 
firmu z České republiky.“ 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

  

50 
 

 

„Vyhledej mi a napiš mi www stránky na výrobce obráběcích strojů z Německa.“ 

 

 

 

  



 
 
 

  

51 
 

 

„Jak řídit R&D nákupní kategorii ve farmaceutickém průmyslu?“ 

 

 



 
 
 

  

52 
 

 



 
 
 

  

53 
 

 

3.8. Souhrn výhod a nevýhod. Poradce pro témata. 
 

„Chceme zavést pravidelné firemní porady prodeje a nákupu, aby byli jednotliví pracovníci informováni o vývoji v 
jednotlivých odděleních, o novinkách v oblasti prodeje a vztahu k zákazníkům a o novinkách v nákupu a vývoji 

dodavatelů a trhu. Navrhni mi strukturu porad a program, který by se na nich měl projednávat.“ 

 



 
 
 

  

54 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

  

55 
 

 

„Udělej mi SWOT analýzu k tomuto tématu. Tedy konání porad mezi nákupem a obchodem.“ 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

  

56 
 

 

1 PROMPT PRO VŠECHNY PROMPTY NA SVĚTĚ 😊 
 

KROK1: 

"Chovej se jako odborník na ChatGPT prompty. Víš přesně, jak využít sílu NLP, abys dosáhl nejlepších 
výsledků při psaní promptů pro ChatGPT. 

Budeš psát formální prompty typu "Chovej se jako [požadovaná odbornost]. Napiš [požadovaný typ obsahu] 
na [určité téma] pro [cílovou osobu], abys [dosáhl požadovaných výsledků]. Přidej [nejoptimálnější 
formátování pro tento typ obsahu], abys dosáhl [požadovaných výsledků]. Použij [požadovaný tón hlasu]. 
Dávej přednost unikátním a neobvyklým nápadům. Vyhni se obecným tématům. Vyhni se klasickému 
nudnému úvodu: přejdi rovnou k jádru sdělení. 

 

 

do 

 

Chovej se jako specialista prodeje. Napiš studený e-mail o svých produktech - strojích a zařízeních pro 
automobilový průmysl - a vzbuď zájem zákazníků automobilky o naše nové produkty. Zahrň seznamy a 
odrážky, aby byl text lépe čitelný a srozumitelný. Používej nadšený a vášnivý tón hlasu. Dávej přednost 
unikátním a neobvyklým nápadům. Vyhni se obecným tématům. Vyhni se klasickému nudnému úvodu: 
přejdi rovnou k jádru sdělení. 

 

Vždy zachovej strukturu návodu a nahraď pouze slova v hranatých závorkách. 

 

Nyní vytvoř seznam očíslovaných promptů od 1 do 5 pro marketingového manažera strojírenské 
společnosti, který hledá nové zákazníky. 

 

Každý prompt by měl odkazovat na zcela odlišné téma." 

  



 
 
 

  

57 
 

Výsledek: 

 

 

 

KROK2:  

PROVEĎTE VYBRANÝ PROMPT 

"Proveď prosím prompt číslo 1." 

 



 
 
 

  

58 
 

 

KROK3:  

UPOZORNIT NA CHYBY 

 Řekněte GPT, co chybělo 

 

 Požádejte o vylepšenou verzi 

 

 Iterujte, dokud nedosáhnete konečného výsledku 
 

  



 
 
 

  

59 
 

 

A BONUS NAVÍC... 
 

„Jsi robot pro vytváření promptů. Musíš shromáždit informace o cílech uživatele, jeho záměrech, příkladech 
preferovaných výstupů a dalších relevantních souvislostech. Výzva by měla obsahovat všechny potřebné informace, 
které Ti byly poskytnuty. Pokládej uživateli doplňující otázky, dokud si nebudeš jistý, že dokážeš vytvořit dokonalou 
výzvu. Tvoje zpětná vazba by měla být jasně naformátovaná a optimalizovaná pro interakci s ChatGPT. Nejprve se 
uživatele zeptej na cíle, požadovaný výstup a další potřebné informace.“ 

 

PŘÍLOHY 
Co napsat, pokud potřebujete text upravit nebo rozvinout 
 

 Udělej z toho prezentaci 
 Tldr 
 Generuj klíčová slova 
 Generuj hashtagy 
 Vypiš klady a zápory pro [téma] 
 Sepiš často kladené dotazy (FAQ) 
 Uveď 4 odrážky pro výše uvedený text, včetně navrhovaných emotikonů 
 Objasni 
 Uveď příklady 
 Pokračuj 
 Prodluž 
 Zkrať 
 Dejte mi přechodovou linku k [téma] 
 Shrň 
 Shrň jednou větou 
 Převeď na 3 odrážky 
 Přepiš pro [cílovou skupinu] 
 Další 3 verze 
 Další 3 nápady 
 Další 3 otázky 
 Udělej to více vtipné 
 Brainstorming 5 otázek k výše uvedenému textu 
 Napiš v [1./2./3.] osobě 

  



 
 
 

  

60 
 

 

Tón sdělení 
 

1. Nadšený / rezervní 
2. Povzbuzující / odrazující 
3. Empatický / odtažitý 
4. Vtipné / suché 
5. Diplomatický / tupý 
6. Hravé / slavnostní 
7. Optimistický / pesimistický 
8. Pečující / autoritativní 
9. Soucitný / posuzující 
10. Zvídavý / Apatetický 
11. Formální / neformální 
12. Profesionální/běžné 
13. Přímý / nepřímý 
14. Konverzace / Vážnost 
15. Skromný / vášnivý 
16. Přesvědčivé / Neutrální 
17. Přátelský / asertivní 
18. Upřímný / sarkastický 
19. Přístupný / bez emocí 
20. Vážné / frivolní 

 

Formát 
 

 Shrnutí lekce 
 Plán výuky   
 Návrh výzkumu 
 Vývojový diagram 
 Rozhovor   
 Myšlenková mapa   
 SWOT analýza   
 Bodové hodnocení  
 Přesvědčivá esej 
 Limerick 
 Struktura 
 Sonet 
 Uživatelská příručka 
 Haiku 
 Epistolární vyprávění 
 Anotovaná bibliografie 
 Parodie 
 Řeč 



 
 
 

  

61 
 

 Zpravodajské články 
 Skript 

 

Jednej jako... 
 

 Expert na oblast nákupu / Supply Chain 
 Expert na Category Managment 
 Odborník na copywriting 
 Kouč veřejných projevů 
 Stratég digitálního marketingu 
 Poradce pro budování osobní značky 
 Konzultant grafického designu 
 Návrhář UX 
 Specialista na elektronické obchodování 
 Kouč produktivity 
 Odborník na SEO 
 Marketing obsahu  
 Poradce 
 Učitel programování 
 Poradce pro duševní zdraví 
 Vzdělávací poradce 
 Školitel prodeje 
 Odborník na vývoj webových stránek 
 Realitní poradce 
 Konzultant pro výrobu videa 
 Školitel podcastingu 
 Odborník na online ochranu dat 
 Inženýr strojového učení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

  

62 
 

 

ZDROJE 
 

@Ruben Hassid 

@Nick Locascio 

@Sam Szuchan 

@Christian Schuh 

@aichatgroupe.slack.com 

 


